波動之影響，具重大匯率波動影響之外幣資產及負債資訊如下：

113年3月31日 112年12月31日 112年3月31日

金融資產

  按攤銷後成本衡量之金融資產

   現金及約當現金(不含零用金) 336,156$   294,124$   340,972$

   應收票據 7,529   42   234

   應收帳款 91,546   83,255   102,276

   其他應收款 1,669   687   1,474

   存出保證金 2,975   2,789   1,816

439,875$   380,897$   446,772$

金融負債

  按攤銷後成本衡量之金融負債

   應付帳款 23,203$   20,434$   14,686$

   其他應付款 34,532   37,808   41,736

57,735$   58,242$   56,422$

  租賃負債 4,686$   5,281$   3,713$

~31~

B.本集團貨幣性項目因匯率波動影響，民國 113 年及 112 年 1 月 1

日至 3 月 31 日認列全部兌換利益 (損失 ) (含已實現及未實現 )彙

總金額分別為 $9,069 及 ($776)。

C.本集團匯率風險之敏感度分析係針對財務報導日之外幣貨幣性

項目因外幣升貶值對本集團損益之影響，當新台幣對上述外幣相

對升值或貶值 1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國 113

年及 112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之損益將分別增加或減少 $3,440

及 $3,736。

 (2)信用風險

A.本集團之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本集團財務損失之風險，主要來自交易對手無法清

償按收款條件支付之應收帳款。

B.本集團依內部明定之授信政策，集團內各營運個體於訂定付款及

提出交貨之條款與條件前，須就其每一新客戶進行管理信用風險

分析。內部風險控管係透過考慮其財務狀況、過往經驗及其他因

素，以評估客戶之信用品質。

帳面金額

外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 4,316$   32.000   138,112$

   人民幣：新台幣 46,718   4.408   205,933

113年3月31日

帳面金額

外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 4,314$   30.705   132,461$

   人民幣：新台幣 38,539   4.327   166,758

112年12月31日

帳面金額

外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 7,148$   30.450   217,657$

   人民幣：新台幣 35,195   4.431   155,949

112年3月31日

~32~

C.本集團根據過往收款經驗假設，當合約款項按約定之支付條款逾

期超過 300 天，視為已發生違約。

D.本集團採用 IFRS 9 提供之前提假設，作為判斷自原始認列後金

融工具之信用風險是否有顯著增加之依據：

(1)當合約款項按約定之支付條款逾期超過 30 天，視為金融資產

自原始認列後信用風險已顯著增加。

(2)金融工具之外部信用評等之實際顯著變動。

E.本集團將對客戶之應收帳款採用簡化作法以準備矩陣為基礎估

計預期信用損失。

F.本集團納入國家發展委員會景氣觀測報告對未來前瞻性的考量

調整按特定期間歷史及現時資訊所建立之損失率，以估計應收帳

款的備抵損失，民國 113 年 3 月 31 日、112 年 12 月 31 日及 112

年 3 月 31 日之準備矩陣如下：

G.本集團採簡化作法之應收款項備抵損失變動表如下：

(3)流動性風險

A.本集團將剩餘資金投資於附息之活期存款、定期存款、貨幣市場

存款及有價證券，其所選擇之工具具有適當之到期日或足夠流動

性。

未逾期 逾期1~150天 逾期151~300天 逾期300天以上 合計

113年3月31日
預期損失率 1.66%~2.36% 2.81%~32.57% 10.31%~76.83% 100%

帳面價值總額 76,806$   16,112$   4,095$   59,441$   156,454$

備抵損失 1,578$   2,334$   1,555$   59,441$   64,908$

未逾期 逾期1~150天 逾期151~300天 逾期300天以上 合計

112年12月31日
預期損失率 2.43%~3.69% 2.83%~39.74% 13.48%~82.08% 100%

帳面價值總額 60,970$   17,617$   17,291$   43,483$   139,361$

備抵損失 2,047$   2,104$   8,472$   43,483$   56,106$

未逾期 逾期1~150天 逾期151~300天 逾期300天以上 合計

112年3月31日
預期損失率 5.97%~6.58% 7.88%~46.81% 12.55%~83.55% 100%

帳面價值總額 26,923$   71,661$   20,067$   22,363$   141,014$

備抵損失 1,677$   9,791$   4,907$   22,363$   38,738$

113年 112年

應收帳款 應收帳款

1月1日 56,106$   33,185$

本期提列 7,775   5,394

匯率影響數 1,027   159

3月31日 64,908$   38,738$

~33~

B.本集團之非衍生金融負債係依據資產負債表日至合約到期日之

剩餘期間進行分析，除應付票據、應付帳款及其他應付款，其未

折現合約現金流量約當於其帳面價值，並於一年內到期外，餘金

融負債之未折現合約現金流量詳下表所述：

C.本集團並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或

實際發生金額會有顯著不同。

(三 )公允價值資訊

1.為衡量金融及非金融工具之公允價值所採用評價技術的各等級定義如

下：

第一等級：企業於衡量日可取得之相同資產或負債於活絡市場之報價

(未經調整 )。活絡市場係指有充分頻率及數量之資產或負

債交易發生，以在持續基礎上提供定價資訊之市場。本集團

投資之透過損益按公允價值衡量之金融資產屬之。

第二等級：  資產或負債直接或間接之可觀察輸入值，但包括於第一等

級之報價者除外。

第三等級：  資產或負債之不可觀察輸入值。

2.非以公允價值衡量之金融工具

本集團包括現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其他應收款、應付

票據、應付帳款、其他應付款及長期借款的帳面金額係公允價值之合理

近似值。

113年3月31日 短於一年 1至2年內 2至5年內 5年以上

非衍生金融負債

租賃負債 2,775$   1,995$   104$   -$